[image: image1.png]

ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______.2017  года                с. Большое Ремонтное                                № ___
Об утверждении муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Во исполнении Федерального  закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» согласно приложения к данному постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Администрации Калининского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
            Глава Администрации
Калининского сельского поселения                                                 Мазирка Г.Н.
Приложение
к постановлению Администрации
Калининского сельского поселения
от _____2017 № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Калининского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Паспорт
муниципальной программы Калининского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Наименование Программы

	Муниципальная программа Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
-Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик Программы

	Администрация Калининского сельского поселения

	Разработчик Программы

	Администрации Калининского сельского поселения

	Основные цели Программы

	-обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации;

	Основные задачи Программы

	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки реализации Программы

	2018 – 2020 годы

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных направлений и  мероприятий

	Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел III. Система программных мероприятий.

Раздел IV Популяризация энергосбережения среди потребителей района
Раздел V . Ресурсное обеспечение Программы

Раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.

	Исполнители Программы

	Администрация Калининского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы

	Объемы финансирования являются прогнозными и подлежат уточнению раз в год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Экономия энергоресурсов.
Формирование энергетических паспортов и мероприятий.

Повышение уровня ответственности в энергосбережении.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Калининского сельского поселения

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать устойчивому обеспечению экономики и населения энергоресурсами, сокращению удельного потребления энергоресурсов в бюджетных организациях и реальном секторе экономики, энергетической безопасности.

Затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат областного бюджета, населения и хозяйствующих субъектов. С учетом постоянного роста тарифов и цен на топливно-энергетические ресурсы бесхозяйственное, энергорасточительное и неэффективное использование последних становится недопустимым. Это обстоятельство является определяющим для того, чтобы проблема энергосбережения и повышения энергетической эффективности стала приоритетной в работе органов исполнительной власти. Повышение энергетической эффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики, и позволит сократить расходы бюджета.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мероприятий, заключающихся в разработке, принятии и реализации согласованных действий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории поселения, и прежде всего, в жилищном фонде, учреждениях и организациях.

Комплексный подход к энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит создать условия для повышения уровня жизни населения, роста экономического потенциала, экологической безопасности территории и повышения уровня благоустройства территорий, повышения эффективности управления муниципальным имуществом.
Мероприятия Программы в той или иной мере должны стать не только инструментом повышения эффективности экономики и снижения бюджетных расходов на коммунальные услуги, но и одним из элементов технического и технологического перевооружения предприятий и жилищного фонда. Это в полной мере соответствует целям и задачам, сформулированным в основных документах, определяющих приоритеты социально-экономического развития Ростовской области на среднесрочную перспективу.

Программа разработана на основе Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон), Указа Президента Российской Федерации от 13.05.2010 № 579 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения, повышения энергетической эффективности».
Высокие затраты на оплату энергоресурсов при ограничениях на рост тарифов не позволят адекватно обеспечивать энергоресурсами объекты промышленности сельского хозяйства и коммунального комплекса, а также сформировать средства на обновление и модернизацию инфраструктуры.

В результате чего будет снижаться надежность, безопасность и доступность энергетических услуг всем потребителям. Единственной разумной альтернативой в таком случае остается энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

Затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат бюджета, населения и хозяйствующих субъектов. Это обстоятельство становится определяющим для того, чтобы проблема энергосбережения и повышения энергетической эффективности стала приоритетной в работе Администрации.

Актуальность реализации мероприятий Программы определяется,
подходом к энергосбережению и повышению энергетической эффективности, энергетической безопасности, повышения уровня благоустройства территорий и повышения эффективности управления муниципальным имуществом. Поэтому Программа связана с приоритетами социально-экономического развития.

В настоящее время основным инструментом решения муниципальных проблем является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение целевых программ.
Помимо ограниченности бюджетного финансирования и средств на данные цели, неразвитости механизмов ресурсного обеспечения энергосберегающих мер к основным рискам реализации мероприятий по энергосбережению относится то, что значимость энергоэффективности пока сильно недооценивается в секторах  экономики, в культуре и социальных нормах жизни.

Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в сельском поселении.
Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов,

автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.

Цель энергосбережения - это повышение энергоэффективности во всех отраслях на территории сельского поселения.

Задача Администрации сельского поселения - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Энергосбережение в муниципальных учреждениях

- обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов в муниципальных организациях;

- установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- повысить тепловую защиту зданий, строений, утепление зданий, строений, сооружений;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий;

- произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

- осуществлять контроль и мониторинг за реализацией энергосервисных контрактов.

Муниципальные закупки

- отказ от закупок товаров для муниципальных нужд, имеющих низкую энергоэффективность.
Энергосбережение в жилых домах

Мероприятия по повышению эффективности использования энергии в жилищном фонде:

- обеспечить доступ населения муниципального образования к информации по энергосбережению.

Система коммунальной инфраструктуры

Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения включают в себя:

- проведение энергетического аудита;

- мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества.
Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Основными целями программы являются:

- снижение расходов бюджета муниципального образования  на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования;

- улучшение качества жизни населения поселения  за счет перехода экономики Калининского сельского поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при их производстве, передаче и потреблении.

Для достижения целей программы необходимо решение следующих задач:

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат;

- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий);

- повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов
Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы:

1. Сокращение доли расходов на коммунальные услуги в общих расходах бюджета.

2. Осуществление в бюджетной сфере расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета.

3. Обеспечение в бюджетной сфере проведения обязательных энергетических обследований зданий.

4. Обеспечение в бюджетной сфере замены ламп накаливания на энергосберегающие.

Программа рассчитана на период с 2018 по 2020 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

Высокая энергоемкость экономики  дорого обходится с точки зрения обеспечения энергетической безопасности, доходной части бюджета. Для получения наилучших результатов необходимо проведение повышения эффективности использования энергоресурсов.
Раздел III. Система программных мероприятий.

Программа состоит из мероприятий, отражающих актуальные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ремонтненском районе и соответствующих требованиям Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ:

1. Мероприятия, обеспечивающие распространение информации  об энергосбережении и повышении энергетической эффективности (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.).

2. Проведение энергетических обследований.

3. Повышение энергетической эффективности сетей уличного освещения  (замена ламп накаливания энергосберегающими лампами).

4. Содержание сетей уличного освещения.

5. Оплата за потребление электрической энергии на уличное освещение.

6. Утепление фасадов, входных дверей, окон, чердачных перекрытий и подвалов.
Раздел IV Популяризация энергосбережения среди потребителей района
Основной целью популяризации энергосбережения  является формирование культуры энергетической эффективности у потребителей энергоресурсов.

Формирование культуры энергетической эффективности в целом предусматривает решение следующих задач:

1. Активное формирование общественного порицания энергорасточительства и престижа экономного отношения к энергоресурсам в обществе.

2. Предоставление в простых и доступных формах информации о способах энергосбережения в быту, преимуществах энергосберегающих технологий и оборудования, особенностях их выбора и эксплуатации.

3. Вовлечение в процесс энергосбережения всего  населения района, общественных организаций.

4. Проведение занятий по основам энергосбережения среди учащихся образовательных учреждений, позволяющих формировать мировоззрение на рачительное использование энергии, начиная с детского возраста.

В связи с вышеизложенным предусматривается комплексное решение  основных задач - разработка комплекса мероприятий по пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности, системы управления и развития энергосбережения.
Мероприятия включают следующие комплексные блоки:

1. Проведение опросов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
2. Разработка и размещение информации, освещение на сайте Администрации мероприятий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Раздел V . Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия по реализации программы Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятия
	Финансирование (тыс.руб.)
	Ожидаемые результаты и эффективность мер

	2018
	2019
	2020

	1
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации  об энергосбережении и повышении энергетической эффективности (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.)
	2016-2020
	Администрация Калининского сельского поселения
	Финансирование не требуется

	Экономия энергоресурсов

	2
	Проведение энергетических обследований
	2016-2020
	Учреждения, организации, расположенные на территории Калининского сельского поселения
	-
	-
	-
	Формирование энергетических паспортов и мероприятий

	3
	Повышение энергетической эффективности сетей уличного освещения  (замена ламп накаливания энергосберегающими лампами)
	2016-2020
	Администрация Калининского сельского поселения
	20,0
	-
	-
	Повышение уровня ответ​ственности в энергосбере​жении

	4
	Содержание сетей уличного освещения
	2016-2020
	Администрация Калининского сельского поселения
	20,0
	-
	-
	Экономия энергоресурсов

	5
	Оплата за потребление электрической энергии на уличное освещение
	2016-2020
	Администрация Калининского сельского поселения
	161,2
	-
	-
	Экономия энергоресурсов

	6
	Утепление фасадов, входных дверей, окон, чердачных перекрытий и подвалов
	2016-2020
	Администрация Калининского сельского поселения
	-
	-
	-
	Экономия энергоресурсов

	ВСЕГО

	201,2
	-
	-

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования следует уточнять и планировать ежегодно.
Раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется ответственным исполнителем программы.

В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий программы представляется информация об оценке эффективности реализации программы по следующим критериям:

«Степень достижения целевых индикаторов и показателей результативности мероприятий программы» базируется на анализе достижения целевых индикаторов и показателей результативности и рассчитывается по формуле:

КЦИi = ЦИФi / ЦИПi,

где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора или показателя;

ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора или показателя.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1 –
при планируемом росте ЦИПi, или, соответственно, должно быть меньше либо равно 1 – при планируемом снижении ЦИПi.

«Степень соответствия затрат бюджета на мероприятия  программы запланированному уровню затрат» базируется на анализе затрат бюджета на мероприятия, и рассчитывается по формуле:

КБЗi = БЗФi / БЗПi,

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих показателей социально-экономического развития:

1. Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сфере потребления населением и бюджетными учреждениями энергетических ресурсов, в том числе:

сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий;

стимулирование энергосберегающего поведения населения при переходе на энергосберегающее осветительное оборудование и системы освещения жилищного фонда.

2. Создание условий для вовлечения в решение проблем энергосбережения и повышения энергетической эффективности всех групп потребителей энергетических ресурсов за счет:

проведения разъяснительных работ с населением, направленных на стимулирование энергосберегающего поведения;

Реализация Программы также обеспечит создание механизма высвобождения дополнительных финансовых средств для реализации необходимых энергоэффективных мероприятий за счет снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.